<sup>868</sup> Ibid., V, 39.

<sup>869</sup> *Scrutez les Ecritures ; ce sont elles qui rendent témoignage de moi.*

<sup>870</sup> Matt., III, ult.

<sup>871</sup> Ibid., XVII, 5 ; Lucæ, IX, 35.

<sup>872</sup> *Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui j'ai mis mes complaisances ; écoutez-le.*

; et de rechef en saint Jan, 12<sup>873</sup> : *Et clarificavi, et iterum clarificabo*<sup>874</sup>. Il atteste sa mission par miracles, et proteste que sans les miracles sa mission n'estoit pas justement prouvée au peuple ; de maniere qu'il dict en saint Jan, 14<sup>875</sup> : *Verba quæ loquor vobis, a meipso non loquor* ; et incontinent<sup>876</sup> : *Alioquin propter ipsa opera credite* ; et au 15<sup>877</sup> : *Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent*<sup>878</sup>.

Tirons donques ceste conclusion tres certaine, [1.] que la mission est necessaire, comme dict saint Pol, Ro., 10<sup>879</sup> : *Quomodo invocabunt in quem non crediderunt ? quomodo credent quem non audiverunt ? quomodo audient sine prædicante ? Quomodo prædicabunt nisi mittantur*<sup>880</sup> ? [124]

2. Qu'il ne suffit de dire qu'on est envoyé, car il faut justifier comment : si mediatement, comme Timothee par saint Pol, auquel il escrivit, 2 Timot., 1<sup>881</sup> : *Admoneo te ut resuscites gratiam quæ est in te, quæ data est tibi per impositionem manuum mearum*<sup>882</sup> ; si immediatement, comme saint Pol et Barnabas, Act., 13<sup>883</sup> : *Segregate*, dict le Saint Esprit, *mihi Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos. Tunc jejunantes et orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt eos*<sup>884</sup>. Ce que Calvin confesse, [*Instit.*] l. 4, c. 3.

3. Quicomque allegue mission extraordinaire la doit prouver ; car quelle regle pourrions nous tenir, s'il ne falloit que dire ? Ainsy Moyse, saint Jan ; et Nostre Seigneur mesme le prouve.

4. Que jamais mission extraordinaire ne fut bonne qui ne soit approuvée de l'ordinaire. Voyes vous saint Pol, de l'extraordinaire comme il va a l'ordinaire<sup>885</sup> ? Et puy, qu'on m'en monstre un exemple. Saint Jan ne fut il pas approuvé par les scribes et prestres qui envoyèrent ceste noble legation : *Tu quis es*<sup>886</sup> ? et jamais ne trouverent que bonne sa doctrine. Quant a Nostre Seigneur, il n'avoit a prendre autorité de personne, pource qu'il luy suffisoit de prouver qu'il estoit le Filz du Maistre ; et neantmoins Simeon l'approuve, Zacharie, saint Jan, et Caïphe qui prophetize<sup>887</sup>. Mais despuys Jesus Christ et la fondation de l'Eglise, quicomque n'est approuvé de l'Eglise, *sit tibi tanquam ethnicus et publicanus. Die Ecclesiæ*<sup>888</sup>. *Ecclesia est firmamentum et columna veritatis*<sup>889</sup>. *Ego vobiseum sum usque ad consummationem sæculi*<sup>890 891</sup>. [125]

Mays escoutes si en l'ancienne Loy cela estoit vray. 2 Par., c. 19<sup>892</sup> : *Pontifex vester in iis quæ ad Deum pertinent, præsidebit*<sup>893</sup> ; au Deut., 17<sup>894</sup> : *Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, judicis sententia moriatur*<sup>895</sup>. Et ne faut point dire que l'ordinaire manque

---

<sup>873</sup> Vers. 28.

<sup>874</sup> *Je l'ai glorifié et je le glorifierai encore.*

<sup>875</sup> Vers. 10.

<sup>876</sup> Vers. 12.

<sup>877</sup> Vers. 24.

<sup>878</sup> *Les paroles que je vous dis, je ne les dis pas de moi-même... Croyez-le au moins à cause de mes œuvres... Si je n'avais pas fait parmi eux des œuvres que nul autre n'a faites, ils n'auraient point de péché.*

<sup>879</sup> Vers. 14, 15.

<sup>880</sup> *Comment invoqueront-ils Celui en qui ils n'ont point cru ? comment croiront-ils celui qu'ils n'ont pas entendu ? comment entendront-ils si personne ne leur prêche ? Comment prêcheront-ils, s'ils ne sont pas envoyés ?*

<sup>881</sup> Vers. 6.

<sup>882</sup> *Je t'avertis de ranimer la grâce qui est en toi, qui t'a été donnée par l'imposition de mes mains.*

<sup>883</sup> Vers. 2, 3.

<sup>884</sup> *Séparez-moi Saul et Banabé pour l'œuvre à laquelle je les ai destinés. Alors ayant jeûné et prié, ils leur imposèrent les mains et les renvoyèrent.*

<sup>885</sup> *Supra*, p. 123.

<sup>886</sup> *Joan.*, I, 19.

<sup>887</sup> *Ibid.*, XI, 49-52.

<sup>888</sup> *Matt.*, XVIII, 17.

<sup>889</sup> *I Tim.*, III, 15.

<sup>890</sup> *Matt.*, ult., v. ult.

<sup>891</sup> *Qu'il te soit comme un païen et un publicain. Dis-le à l'Eglise. L'Eglise est le firmament et la colonne de la vérité. Je suis avec vous jusqu'à la consommation des siècles.*

<sup>892</sup> Vers. ult.

<sup>893</sup> *Votre pontife présidera dans les choses qui regardent Dieu.*

<sup>894</sup> Vers. 12. (*Ex Vulgata antiqua.*)

<sup>895</sup> *Mais celui qui s'enorgueillira ne voulant pas obéir au commandement du prêtre, qu'il meure par la sentence du*

quelquefois, car *regni ejus non erit finis*<sup>896</sup>. *Regnum tuum, regnum omnium sæculorum*<sup>897 898</sup>. *Ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*<sup>899</sup>.

En fin, que recueillons nous ? Puisque nos hæretiques ne nous sçavent dire d'ou ilz viennent ny qui les a envoyés, il se faut garder de les ouÿr ; car *assumunt linguas suas, et aiunt : Dicit Dominus*<sup>900 901</sup>. Et puisqu'ilz ne veulent *ouÿr l'Eglise*, sint nobis tanquam ethnici et publicani<sup>902</sup>. Et pouvons bien dire d'eux ce que saint Pol prædict aux prestres Ephesiens, aux Act., 20<sup>903</sup>, les voulant laisser : *Ego scio quoniam post discessionem meam intrabunt lupi rapaces in vos, non parcentes gregi ; et ex vobis ipsis exurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se*. 1. *Intrabunt*, non mittentur. 2. *Lupi*, non canes ; silvestres, non cogniti ; feri, non pastoribus parentes. 3. *Ex vobis ipsis* : Catholici non ex Calvinistis, sed contra ; quia prius Catholici quam hæretici. 4. *Ut abducant discipulos* : Catholici non abduxerunt discipulos Calvini, sed Calvinus Catholicorum<sup>904</sup>. Voyes donques, [126] ilz ne sont pas vrays ouvriers, *quia paterfamilias non conduxit*, non misit, non dixit *ite*<sup>905</sup> ; sed intraverunt, venerunt : *Currebant, et ego non mittebam*<sup>906 907</sup>.